
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, diverrà
ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Addì 11-02-2022
                                                                                            IL RESPONSABILE
                                                                                             F.to (Bagliolid Stella)

  COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI
Provincia di Padova

Verbale di deliberazione n. 2
in data 10-02-2022

Verbale di Deliberazione del Commissario Prefettizio
nell’esercizio delle funzioni di Consiglio Comunale

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PERIODO 2022/2024

L'anno  duemilaventidue addì  dieci del mese di febbraio alle ore 18:00 nella Residenza Municipale,
il Dott. Enrico Fameli, nella sua qualità di Commissario Prefettizio, giusto decreto n. 10959 del
07.02.2022, con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Stella Bagliolid, provvede ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

(art. 134, comma 3 - D. Lgs. 18.8.2000, n. 267)

N.  del Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente verbale viene affisso e pubblicato all'Albo Pretorio del Comune il 11-02-2022
e vi rimarrà per 15 giorni.

Addì 11-02-2022
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to (TOMASI PATRIZIA)

   COPIA

COMMISSARIO CONSIGLIO n. 2 del 10-02-2022 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Richiamati gli articoli 151, comma 1 e 162, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

Atteso che:
la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 90 in data 29.07.2021, esecutiva ai sensi di legge,.
ha approvato il DUP 2022/2024 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi
dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, comprensivo della programmazione in materia di lavori
pubblici, degli acquisti di beni e servizi, in materia di personale nonché del piano delle
alienazioni e valorizazioni patrimoniali;
il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 27 in data 25.09.2021, ha approvato il Documento.
Unico di Programmazione, periodo 2022/2024;
la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 145 del 08.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, ha.
disposto la presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2022/2024, nella quale si è
tenuto conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti;

Richiamata la propria Deliberazione assunta in data odierna, con la quale è stata approvata la
Nota di aggiornamento al DUP 2022/2024;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP,
con propria deliberazione n. 146 del 08.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo
schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al Bilancio di Previsione
risultano allegati i seguenti documenti:
il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;a)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennaleb)
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascunoc)
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;d)
il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismie)
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione, nel
quale, per il nostro Ente, non risultano movimentazioni;
il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni perf)
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione, nel quale, per il nostro Ente, non
risultano movimentazioni;
la nota integrativa al bilancio;g)
la relazione del Revisore dei Conti;h)

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in
materia, al Bilancio di Previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:
l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo.
esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2020) e dei bilanci dei soggetti
considerati nel gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 in data 08.11.2021, di destinazione dei proventi per.
le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 in data 18.06.2020 di determinazione delle indennità.
di funzione spettanti al Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio Comunale, ai sensi
dell’articolo 82 del D.Lgs. n. 267/2000;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle.
vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2020;

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n.27 in data 30.07.2015, con cui è stato approvato il.
Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF, di cui al D.Lgs.
n. 360/1998;

COMMISSARIO CONSIGLIO n. 2 del 10-02-2022 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI



la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 in data 25.07.2020 relativa all’approvazione delle.
tariffe dell’imposta municipale propria (IMU) di cui all’art. 1, cc. 739-783, L. n. 160/2019;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 29.12.2020, relativa all’approvazione del.
Regolamento del Canone unico patrimoniale (ex art. 1, cc. 816-847, L. n. 160/2019),
successivamente modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 24.04.2021;
la deliberazione di Giunta Comunale n.26 in data 11.03.2021 di approvazione delle tariffe del.
Canone unico patrimoniale sopra menzionato;

Ricordato che a partire dal 2020 l’Imposta Unica Comunale – I.U.C. è stata abrogata dall’art. 1,
comma 738, L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020), pertanto non si applica l’articolo 26 del
Regolamento comunale per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale – I.U.C., concernente
l’individuazione dei servizi indivisibili e dei criteri di determinazione dei relativi costi;

Visti l'art. 6, comma 5, del “Regolamento Unificato di Gestione dei Rifiuti Urbani e di disciplina della
Tariffa avente natura corrispettiva”, approvato con deliberazione n. 2 in data 28.02.2019 del
Commissario Straordinario del Consorzio Bacino Padova Uno, che prevede che“...il Consorzio
approva, per ogni anno solare ed entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del
bilancio di previsione degli enti locali, i piani finanziari e le tariffe dei propri Comuni”, e l’art. 7 c. 1
del medesimo regolamento che dispone che “La misura della Tariffa è determinata sulla base del
Piano Finanziario annualmente predisposto dal Gestore...”;

Dato atto che dall’anno 2021 le competenze del liquidato Consorzio Bacino Padova Uno sono
trasferite al Consiglio di Bacino Brenta per i rifiuti;

Considerato che il piano finanziario e le connesse tariffe saranno recepite dall’organo competente,
in considerazione del fatto che la determinazione della tariffa sui rifiuti non comporta riflessi sul
bilancio dell’Ente in quanto le suddette entrate tariffarie vengono riscosse direttamente dal gestore
e sono destinate interamente al finanziamento del servizio rifiuti;

Visto inoltre quanto indicato nel DUP relativamente alle aliquote e tariffe dei tributi comunali ed alle
tariffe e corrispettivi per la fruizione dei servizi a domanda individuale, con la conferma delle
stesse, nonché rispetto alla verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla
residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà;

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio;

Visto altresì l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016 il quale, a decorrere dall’esercizio
2018 e senza limiti temporali, prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni
previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380,
sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione
ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di
complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di
rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla
realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione
dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio
idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a
interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”;

Richiamati:
l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel
bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione;
l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014, convertito in legge n. 89/2014, il quale
prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza,
studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal
conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di
euro;
l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014, convertito in legge n. 89/2014, il quale
prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione

COMMISSARIO CONSIGLIO n. 2 del 10-02-2022 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI



coordinata e continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di personale (come
risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a
5 milioni di euro;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del Responsabile dei Servizi Finanziari, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di.
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000;.

Visti l’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visti gli artt. 6 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità;

Rilevato che, Il Ministro dell’Interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella
seduta del 22.12.2021 e previa intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, con proprio
decreto del 24.12.2021, ha disposto, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il
differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024
da parte degli enti locali;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

di approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, redatto secondo lo schema all. 91)
al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato alla presente Deliberazione quale parte
integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali:

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.226.430,65

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 16.028,55 16.028,55 16.028,55

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.303.136,79 6.267.136,79 6.126.136,79
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 5.794.079,21 5.696.525,87 5.653.919,14
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 728.889,00 729.889,00 688.949,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 284.421,03 176.074,37 149.581,10

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 208.608,00 378.508,00 306.608,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 232.000,00 72.100,00 144.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 440.608,00 450.608,00 450.608,00

COMMISSARIO CONSIGLIO n. 2 del 10-02-2022 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI



M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 581.475,77 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 1.443.084,89 1.404.392,00 4.904.392,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 232.000,00 72.100,00 144.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 300.000,00 2.050.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 440.608,00 450.608,00 450.608,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.233.168,66 1.482.900,00 3.161.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 300.000,00 2.050.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 300.000,00 2.050.000,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

di dare atto che al Bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3,2)
del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000;

COMMISSARIO CONSIGLIO n. 2 del 10-02-2022 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI



di dare atto che il bilancio di previsione 2022-2024 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio3)
di bilancio;

di dare atto che il bilancio di previsione 2022-2024 garantisce il pareggio generale e rispetta gli4)
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto dell’avvenuta conferma delle aliquote e tariffe come riportate nel DUP;5)

di rinviare a quanto indicato nella Sezione Operativa del DUP per quanto riguarda il6)
programma per l’affidamento degli incarichi ex art. 3, comma 55, Legge n. 244/2007, il limite
massimo di spesa presuntivo per l’affidamento degli incarichi esterni di studio e consulenze,
come stabilito dall’articolo 14 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, il limite di spesa
presuntivo per gli altri affidamenti degli incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo 3
comma 56 della Legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46 comma 3 del D.L. n.
112/2008 ed anche gli altri limiti di spesa di cui al D.L. n. 66/2014;

di pubblicare sul sito internet i documenti che costituiscono i dati relativi al Bilancio di7)
Previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai8)
sensi del D.M. 12 maggio 2016.

PARERE RESPONSABILE DI AREA
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole, in ordine
alla regolarità tecnica, alla proposta di deliberazione in oggetto citata.

IL RESPONSABILE
F.to Bagliolid Stella

PARERE RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 della D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 esprime parere Favorevole, in ordine
alla regolarità contabile, alla proposta di deliberazione in oggetto citata.

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO
F.to Bagliolid Stella

COMMISSARIO CONSIGLIO n. 2 del 10-02-2022 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI



Il presente atto è approvato e dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
F.to FAMELI ENRICO F.to BAGLIOLID STELLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMMISSARIO CONSIGLIO n. 2 del 10-02-2022 - COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI


